Ad primum ergo dicendum, quod in Angelis non est numerus, qui est quantitas discretæ, causatus ex divisione continui, sed causatus ex distinctione formarum, prout multitudo est de transcendentibus, ut supra dictum est (quæst. XI. art. 2.)

Ad secundum dicendum, quod ex hoc quod natura angelica est Deo propinqua, oportet quod habeat minimum de multitudine in sui compositione, (4) non autem ita quod in paucis salvetur.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa est Aristotelis in XII. Metaph. (tex. 44) & ex necessitate concluderet, si substantiæ separatae essent propter substantias corporales. Sic enim frustra essent immateriales substantiæ, nisi ex eis aliquis motus in rebus corporalibus appareret. Non est autem hoc verum, quod substantiæ immateriales sint propter

(1) Quippe hoc esse de Angelis intelligendum ex ibidem adjunctis patet; ac de illis interpretatur Dionysius lib. caelestis hierarch. cap. 14. Chrysostomus homil. de incomprehensibili Dei natura; Hieronymus in eum locum, & alii. Ponitur autem certus numerus pro incerto, qui & graece sic exprimitur, *χιλίας χιλιάδες* (mille millenarii) & *μύριας μυριάδες* vel decem mille myriades: Myriades autem decem millium numerus est.

(2) Nempe Moyses ille qui *Ben-maimon* sive *Bar-maimon*, idest *filius Maimonis* appellatur, ut jam antea quæst. 13. art. 2. expressius indicavius ad calcem. Sic autem ille lib. 2. Directorii perplexorum cap. 4. & 6.

(3) Sic legendum est juxta graecum *ἀόριστος*; non ut incaute quidam legunt, *infirma*: Sed & beati exercitus *super mundanarum mentium* (*ὑπερκόσμου*) dicuntur graece, significantius quam *supernarum* ut hic, sed quia parum ab uno sensu distat alter & pro eodem accipi potest relinquo us; cum & *supernas mentes* pro Angelis Gregorius usurpet in homilia Paschæ; sive *supernas civitas*, ut videre est hom. 21. super Evangel. &c. Sic Joann. 8. vers. 23. Christus, *Ego de superis sum* (*ἐκ τῶν ὀραῶν*) ut se *supermundanum* significet.

(4) Et huc pertinet manifeste quod prius ut ex libro de causis relatum est ad ejusmodi significandam unitatem, non extrinsecus compositioni repugnantem

Utrum Angeli differant specie.

II. dist. III. quest. I. art. 4. & II. cont. cap. lxxi. xcii. & xciii. & sp. art. 9. opusc. xxix. & opusc. xxxii. cap. III.

pter corporales, quia finis nobilior est his quæ sunt ad finem. Unde etiam Aristoteles dicit ibidem, (1) quod hæc ratio non est necessaria, sed probabilis. Coactus autem fuit hac ratione uti, quia ad cognoscendum intelligibilia non possumus pervenire nisi per sensibilia.

Ad quartum dicendum, quod ratio illa procedit secundum opinionem eorum qui causam distinctionis rerum ponebant esse materiam: hoc autem improbatum est (quest. xlvii, art. 1.) Unde multiplicatio Angelorum neque secundum materiam, neque secundum corpora est accipienda, sed secundum divinam sapientiam, diversos ordines immaterialium substantiarum excogitantem.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem convincas hæresim *Algazelis* (Direct. Inquis. 2. par. quest. 4.) dicentis: Angelos esse tantum decem. Item *Aristol.* (Directo. ibi) dicentis Angelos esse solum tot, quot sunt orbes, qui sunt quadraginta, vel quinquaginta. Secundo habes quomodo per rationem ostendas, has merito damnari a scripturis Matthæi 26. *An putas, non possum rogare Patrem, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum?* Legio autem solum una est sex millia sexcenta sexaginta sex. Item Apoc. 5. *Audiui vocem Angelorum multorum, & erat numerus eorum millia millium.* Item Luc. 2. *facta est cum Angelo multitudo militia celestis laudantium Deum.* Ecce, quod præ multitudine Angeli dicuntur exercitus, seu militia. Item Job. 25. *Numquid est numerus militum ejus? Quasi dicat: Non. Licet enim secundum se sint numeri finiti Angeli, tamen respective ad nos sunt infiniti, quia vix dinumerari possunt.* Item Dan. 7. *Millia millium ministrabant ei, & decies millies centena millia assistebant ei.* Tertio vides quomodo ex his, similibusque locis vicissim Angelica doctrina præsens declaretur, atque confirmetur.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod Angeli non differant specie. Cum enim differentia sit nobilior genere, quæcumque conveniunt secundum id quod est nobilissimum in eis, conveniunt in ultima differentia constitutiva; & ita sunt eadem secundum speciem. Sed omnes Angeli conveniunt in eo quod est nobilissimum in eis, scilicet in intellectualitate. Ergo omnes Angeli sunt unius speciei.

2. Præterea. Magis, & minus non diversificant speciem. Sed Angeli non videntur differre ab invicem nisi secundum magis, & minus, prout scilicet unus alio est simplicior, (1) & perspicacior intellectus. Ergo Angeli non differant specie.

3. Præterea. Anima, & Angelus ex opposito dividuntur. Sed omnes animæ sunt unius speciei. Ergo & Angeli.

4. Præterea. Quanto aliquid est perfectius in natura, tanto magis debet multiplicari. Hoc autem non esset, si in una specie esset unum tantum individuum. Ergo multi Angeli sunt unius speciei.

Sed contra est quod in his quæ sunt unius speciei, non est invenire prius, & posterius, ut dicitur in III. Metaph. (tex. 11.) Sed in Angelis etiam unius ordinis sunt primi, & medii, & ultimi, ut dicit Dionysius x. cap. angelicæ (3) Hierarch. (a. med.) Ergo Angeli non sunt ejusdem speciei.

Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, omnes substantias spirituales esse unius speciei, etiam animas. Alii vero, quod omnes Angeli sunt unius speciei, sed non animæ. Quidam vero, quod omnes Angeli unius hierarchiæ, aut etiam unius ordinis.

Sed hoc est impossibile. Ea enim quæ con-

(1) Sic enim textu 48. vel cap. 8. *Tot substantias* (inquit) *rationabiliter arbitrandum est esse: Quod enim necessarium, fortioribus relinquitur: Et si necessarium paulo infra concludit; quia si aliæ quædam sunt, oportebit utique ut moveant, impossibile autem est esse alios motus a prædictis.*

(2) Vel a compositione remotior propter accessum propiorem ad unitatem seu ad unum, ut articulo precedente indicatum est, & ex libro de causa.

in calce argumenti secundi annotatum.

(3) Sive *calestis*, quod idem est, & sic inscribitur passim solet; quamvis decimum caput ex quo hæc desumpta sunt, specialius inscribitur *repositio* (seu *resumptio angelici ordinis*;) Non tantum autem ibi de Angelis dicitur sed etiam de hominibus quod inter illos aliqui *primi & medii & ultimi* existant, ut videre est §. 3.

conveniunt specie, & differunt numero, conveniunt in forma, sed distinguuntur materialiter. Si ergo Angeli non sunt compositi ex materia, & forma, ut dictum est supra (art. 2 hujus quæst.) sequitur quod impossibile sit esse duos Angelos unius speciei; sicut etiam impossibile esset dicere, quod essent plures albedines separatæ, aut plures humanitates; cum albedines non sint plures, nisi secundum quod sunt in pluribus substantiis. Si tamen Angeli haberent materiam; (1) nec sic possent esse plures Angeli unius speciei. Sic enim oporteret quod principium distinctionis unius ab alio esset materia, non quidem secundum divisionem quantitatis, cum sint incorporei, sed secundum diversitatem potentialium: quæ quidem diversitas materiz causat diversitatem non solum speciei, sed generis.

Ad primum ergo dicendum, quod differentia est nobilior genere, sicut determinatum indeterminato, & proprium communi; non autem sicut alia, & alia natura: alioquin oporteret quod omnia animalia irrationalia essent unius speciei, vel quod esset in eis aliqua alia perfectior forma quam anima sensibilis. Differunt ergo specie animalia irrationalia secundum diversos gradus determinatos naturæ sensitivæ: & similiter omnes Angeli differunt specie secundum diversos gradus naturæ intellectivæ.

Ad secundum dicendum, quod magis, & minus, secundum quod causantur ex intensione, & remissione unius formæ, non diversificant speciem; sed secundum quod causantur ex formis diversorum graduum, sic diversificant speciem; sicut si dicamus, quod ignis est perfectior aere: & hoc modo Angeli diversificantur secundum magis, & minus.

Ad tertium dicendum, quod bonum speciei præponderat bono individui. Unde multo melius est quod multiplicentur species in Angelis quam quod multiplicentur individua in una specie.

Ad quartum dicendum, quod multiplicatio secundum numerum, cum in infinitum protendi possit, non intenditur ab agente, sed

Summ. S.Th. T.II.

sola multiplicatio secundum speciem, ut supra dictum est (quæst. xlvii. art. 2.) Unde perfectio naturæ angelicæ requirit multiplicationem specierum, non autem multiplicationem individuorum in una specie.

A P P E N D I X .

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, philosophum 12. metaph. text. 40. merito insinuasse, non dari duas intelligentias abstractas in eadem specie per hoc dictum: si darentur, inquit, duo principia, quæ solo numero differrent, ex necessitate constare deberent ex materia, quia individualis distinctio ex sola materia potest desumi. Cum ergo Angeli ex materia secundum etiam philosophum non consent, patet quod per hujusmodi dictum a philosopho innuitur id, quod diximus. Taceo alia philosophi plurima testimonia de hac re, quæ per eandem rationem merito esse dicta ostendere poteris. Secundo habes: quomodo per rationem sensum verum peripateticum in præmissis dictis, vel apertis, vel subobscuris declares, probes, tuearis. Tertio vides: quomodo ex his, aliisque similibus vicissim juvetur præfens articulus. Pro qua re notato sequentem regulam: videlicet, in rebus dubiis, id est, in rebus, ubi non habemus, quid certo secundum fidem catholicam definite tenendum sit, valde theologice dignitati, & per consequens fidei consentaneum est, magis amplecti partem illam, quam philosophi magni (ut Aristoteles) naturalem rationem sequentes amplexi sunt, quam ab illa declinare. Nam, ultra quod hoc satis tutum videtur, philosophis ipsis etiam occasio deridendi, vel minus in pretio habendi Theologos amputatur, qui ex accidente contrario Theologos pro suo libito naturali ratione deserta conclusiones suas determinare putarent. Quo contra philosophi ipsi videntes, quod Theologi ea, quæ capacitatem rationis naturalis non excedunt, conformiter ad rationem naturalem, quam ipsimet secuti sunt determinant, hoc, inquam, vi-

B den-

(2) Ex hypothesi tantum imaginata non reali, quod materiam nempe sine quantitate haberent, & quantumvis materiales, incorporei tamen essent: Cum enim prima dispositio materiz sit ipsa dimensionis quantitas, ut dicitur 3. part. qu. 77. art. 2. & materia dimensionis subjecta inveniri non possit nisi in corpore, sicut dicitur infra qu. 76. art. 4. ad 4. non potest vere ac realiter intelligi aliquid compositum

ex materia quin corporeum etiam sit: Sensus ergo videtur esse tantum quod quia numerica distinctionis principium non est a materia per se sumpta, sed ut subjecta quantitati, sicut etiam infra qu. 75. art. 7. indicatur, dato per hypothesin non concessam quod materiam solam nec dimensionem quantitatem haberent; numerice distingui ab invicem sine distinctione specifica non possent &c.

dantes edificantur ad fidem, ex tali sano (etiam secundum ipsos) progressu opinari incipientes, quod etiam ad credendum, & defendendum, & modo nobis possibili probandum, ea, quae naturalem rationem excedunt, Theologi utpote viri ab eis quoque per experientiam antedictam pro gravissimis habitis, non sine causa moveantur. Talis generis sunt multae conclusiones de Angelis, veluti, & praesentis articuli conclusio. Unde August. lib. contra Priscillianistas c. ul. ait. *Esse Angelos, principatus, potestates, & virtutes, libenter me scire fateor, quia id testatur Paulus ad Coloss. 2. quid autem sint, aut qualiter sint, aut quomodo distinguantur, ignoro, neque ex hac ignorantia aliquod detrimentum patior.*

ARTICULUS V. 265

Utrum Angeli sint incorruptibiles.

II. dist. III. quest. 1. art. 1. & dist. VII. quest. 1. art. 1. corp. & II. cont. cap. liv. & xci. ad 3. & pot. quest. v. art. 3. & 4. corp. & opus. 11. cap. lxxiv. & opus. ix. quest. xlviii.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod Angeli non sint incorruptibiles. Dicit enim Damascenus (Lib. II. orth. Fid. cap. III.) de Angelo, quod est *substantia intellectualis, gratia, & non natura immortalitatem suscipiens.*

2. Praeterea. Plato dicit in Timæo (a princ.) *O dii deorum, quorum opifex idem, paterque ego. Opera siquidem vos mea, dissolubilia natura, me tamen (*) isa volente indissolubilia.* Hos autem deos non aliud quam Angelos intelligere potest. Ergo Angeli natura sua sunt corruptibiles.

3. Praeterea. Secundum Gregorium (Lib. XVI. Moral. cap. xvi. versus fin.) (1) *omnia in nihilum tenderent, nisi ea manus Omnipotentis conservaret.* Sed quod in nihilum redigi potest, est corruptibile. Ergo cum Angeli sint a Deo facti, videtur quod sint cor-

ruptibiles secundum suam naturam. Sed contra est, quod Dionysius dicit iv. cap. de div. Nom. (parum a princ.) quod *intellectuales substantiae vitam habent indeficientem, ab universa corruptione, morte, & materia, & generatione mundi existentes.*

Respondeo dicendum, quod necesse est dicere, Angelos secundum suam naturam esse incorruptibiles.

Cujus ratio est, quia nihil corrumpitur nisi per hoc quod forma ejus a materia separatur. Unde cum Angelus sit ipsa forma subsistens, ut ex dictis patet (art. 1. & 2. hujus quest.) impossibile est quod ejus substantia sit corruptibilis. Quod enim convenit alicui secundum se, numquam ab eo separari potest; ab eo autem cui convenit per aliud, potest separari, separato eo secundum quod ei conveniebat. Rotunditas enim a circulo separari non potest, quia convenit ei secundum se ipsum; sed aeneus circulus potest amittere rotunditatem per hoc quod circularis figura separatur ab aere. Esse autem secundum se competit formæ: unumquodque enim est ens actu, secundum quod habet formam. Materia vero est ens actu per formam. Compositum igitur ex materia, & forma definit esse actu per hoc quod forma separatur a materia. Sed si ipsa forma subsistat in suo esse, sicut est in Angelis, ut dictum est (loc. prox. cit.) non potest amittere esse. Ipsa igitur immaterialitas Angeli est ratio quare Angelus est incorruptibilis secundum suam naturam. (2)

Et hujus incorruptibilitatis signum accipi potest ex ejus intellectuali operatione. Quia enim unumquodque operatur secundum quod est actu, operatio rei indicat modum esse ipsius. Species autem, & ratio operationis ex objecto comprehenditur. Objectum autem intelligibile, cum sit supra tempus, est sempiternum. Unde omnis substantia intellectualis est incorruptibilis secundum suam naturam.

Ad primum ergo dicendum, quod Damascenus accipit immortalitatem perfectam, quae includit omnimodam immutabilitatem:

(1) quia

(*) Ita cod. Alcan. Edtri emittunt ita.

(1) Ubi paulo aliiis verbis; *Cuncta in illo subsistunt a quo creata sunt: Ex nihilo quippe facta sunt, & eorum essentia rursus ad nihilum tenderet, nisi eam auctor omnium regiminis manu retineret.* Hinc etiam esse de Deo notat Job. 23. *Ipsa solus est: Quia nihilum (inquit) aliud est esse, aliud principaliter esse, aliud mutabiliter, atque aliud immutabiliter: Sunt enim haec omnia sed*

principaliter non sunt, quia in semetipsis non subsistunt, & nisi gubernantis manu teneantur, esse nequaquam possunt &c.

(2) Quam & usurpat in Opusculo de anima ut ejus incorruptibilitatem probet Maximus Martyr: *Quanto magis igitur in Angelis? Unde immunitatem a materia & a corruptione simul Dionysius jungit ubi supra.*

(1) quia omnis mutatio est quedam mors, ut Augustinus dicit (Lib. III cont. Maximianum cap. XII. a med.) Perfectam autem immutabilitatem Angeli non nisi per gratiam assequuntur, ut infra patebit (quæst. LXII. art. 2. & 8.) .

Ad secundum dicendum, quod Plato per deos intelligit corpora cœlestia, quæ existimabat esse ex elementis composita : & ideo secundum suam naturam erant dissolubilia, sed voluntate divina semper conservabantur in esse.

Ad tertium dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. XLIV. art. 1. ad 2.) quoddam necessarium est quod habet causam suæ necessitatis. Unde non repugnat necessario, nec incorruptibili quod esse ejus dependeat ab alio sicut a causa. Per hoc ergo quod dicitur, quod omnia deciderent in nihilum, nisi continentur a Deo, & etiam Angeli, non datur intelligi quod in Angelis sit aliquod corruptibile principium, sed quod esse Angeli dependeat a Deo sicut a causa (2). Non autem dicitur aliquid esse corruptibile per hoc quod Deus possit illud in non esse redigere, subtrahendo suam conservationem ; sed per hoc quod in se ipso aliquod principium corruptionis habet, vel contrarietatem, vel fallentem potentiam materiz.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas Concilium Constantinopolitanum 6. actione 11. merito definisse, quod Deus creavit Angelos, & corpora cœlestia incorruptibilia, & perpetuo duratura. Item merito in epistola unica Judæ Thadæi, c. unico determinari idem, dum ibi dicitur, quod Angeli, qui non servaverunt suum principium, sed dereliquerunt suum domicilium, reservati sunt a Deo vinculis perpetuis. Quomodo vinculis perpetuis reservarentur, si corruptibiles essent? A simili dicitur de præmiis perpetuis respectu bonorum Angelorum. Item Concil. Lateran. sub Leone X. sess. 8. si conjungatur epistola secundæ Petr. c. 2. merito idem fateri. Dicit enim ibi Concilium, animam intellectivam esse immortalem (vide

illud quæst. 75. artic. 2. & 6.) & Beatus Petrus loquens de Angelis comparative ad homines ait sic, ubi Angeli fortitudine, & virtute cum sint majores, non portant &c. Ex ipso igitur concilio sic juncto dicitur, si anima intellectiva est secundum naturam suam incorruptibilis, & Angelus est virtute naturali (de tali enim loquitur Petrus, cum de Angelis apostatis ibi loquatur) major anima humana, sequitur, quod multo magis Angelus secundum naturam suam sit incorruptibilis. Secundo habes quomodo per rationem (hæc desumitur ex responso ad primum) intelligere valeas quoddam dictum in eodem Concil. Constantinop. & eadem actione, apparenter in superficie a supra nunc enarratis diversum. Audi. Legitur inibi epistola Sophronii Patriarchæ Hierosolymorum, quæ postmodum a toto Concilio actione 13. approbata fuit: in qua, postquam Sophronius docuit, Angelos, & animas, & ceteras substantias invisibiles non corrupti, sed omnia esse a Deo immortalia creata, post, inquam, annectit dicens, illa esse immortalia non per naturam, sicut Deus, sed per gratiam eas a morte coercentem. Ex responso enim illo ad primum pro concordantia cum antedictis potes dicere, quod accipit Sophronius immortalitatem dupliciter. Nam, quando illa a Deo creata immortalia inquit, tunc accipit immortalitatem pro incorruptione substantiali (sicut & hic articulus) ; quando vero illa esse immortalia non per naturam, sicut Deus, sed per gratiam ait, tunc accipit immortalitatem pro omnimoda immutabilitate, ut & in ad secundum de Damasceno dicitur. Si enim per naturam sic immortales, idest omnino immutabiles essent Angeli, quomodo a justitia ad statum peccati quidam illorum; puta Lucifer cum affectis, mutati fuissent? Et, si per gratiam sic immortales, idest perfecte immutabiles non essent, quomodo Michael cum suis ad possidendum sine fine vitam æternam attigisset? Srant ergo aptissime simul, & quod per naturam sint substantialiter immortales, & quod per gratiam sint supernaturaliter immortales. Quid? Si Sophronii ejusdem verba singilla-

B 2 um.

(1) Pro illis tamen verbis quæ referuntur in ar-
pmento & versiones aliquæ habent, sic Damascenus:
ὅτι χάρις ἐστὶν ἐν ἧσιν τὸ ἀθάνατον ἀληθινῶν idest per
gratiam in natura immortalitatem consequuti ; sive
gratino beneficio quod latiore sensu gratia nuncupatur :
Esti paulo post subdit quod non natura sed
gratia immortalis est quia: omne quod cepit, definit
per naturam : Nampe ut significet quod Angeli nã-

turam eisdem immortalitas afficiat, sed non a Deo
independens, quasi eum destrudere non possit.

(2) Hinc explodenda negatoria distinctio & fictitia
quam in scholis usurpant imperiti, nempe corruptibilis
ab intrinseco vel etiam corruptibilis ab extrinseco ;
cum nihil nisi ab intrinseco corruptibile dici possit ;
Bene, si mutabile ab intrinseco vel ab extrinseco dicatur.

tim ponderentur, eundem sensum ex seipsis porrigunt. *Sunt*, inquit, *immortalia creata*; ergo sunt per naturam immortalia, quoniam, quod ex creatione ut sic, datur, convenit rei naturaliter, ut homini esse bipedem, statura restum. Subjungit idem Pater: quod *non per naturam, sed per gratiam sunt immortalia*. Ergo ex ordine creationis ad ordinem gratuitum se transferens aperte monstrat, quod de immortalitate non creationis, sed gratuita sermonem tunc facit. Ulterius *secundo* potes dicere, quod sunt illa immortalia per naturam, sed non per naturam, sicut Deus, ut ibi annotavit Pater. Nam Deus per naturam independentem est immortalis, illa autem creata per naturam dependentem; dependentem, inquam, a Deo, non naturali necessitate, sed gratiosa sua voluntate agente. Sunt ergo immortalia per naturam sui ipsorum creatam, & per gratiam Dei, inquantum Deus illis dedit naturam talem ex mera sua gratia, non ex obligatione. Sic ergo sumitur hic gratia non pro supernaturali dono (ut prius) sed pro libero, & mero beneplacito. *Tertio* vides: quomodo &c.

QUESTIO LI.

De comparatione Angelorum ad corpora,

In tres articulos divisa.

DEinde quaeritur de Angelis per comparationem ad corporalia: & primo de comparatione Angelorum ad corpora; secundo de comparatione Angelorum ad loca corporalia; tertio de comparatione Angelorum ad motum localem.

Circa primum quaeruntur tria.

Primo, utrum Angeli habeant corpora naturaliter sibi unita.

Secundo, utrum assumant corpora.

Tertio, utrum in corporibus assumptis exerceant opera vitæ.

Utrum Angeli habeant corpora naturaliter sibi unita.

II. *dist. VIII. art. 1. & II. cont. cap. XLIX. l. II. & pos. quest. VI. art. 6. & mal. quest. XVI. art. 1. & Spiritu. art. 5. & opus. XV. cap. XVIII.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod Angeli habeant corpora naturaliter sibi unita. Dicit enim Origenes in Lib. I. Periarcho (cap. VI. in fin.) *Solius Dei, idest Patris, & Filii, & Spiritus sancti, natura illud proprium est ut sine materiali substantia, & absque ulla corporeæ adjectionis societate intelligatur existere*. Bernardus etiam dicit in VI. hom. super Cant. (ferm. VI. in princ.) *Demus Deo soli sicut immortalitatem, sic incorporeitatem, cuius natura sola neque propter se, neque propter (*) aliud solatio indiget instrumenti corporei. Liqueat autem omnem spiritum creatum corporeo indigere solatio*. Augustinus etiam dicit super Gen. ad lit. (Lib. III. cap. X. in princ.) (1) *Dæmones aerea dicuntur animalia, quia corporum aereorum natura vigent*. Eadem autem est natura dæmonis, & Angeli. Ergo Angeli habent corpora naturaliter sibi unita.

2. Præterea. Gregorius in hom. Epiphaniæ (X. in Evang. (2) in princ.) nominat Angelum rationale animal. Omne autem animal componitur ex corpore, & anima. Ergo Angeli habent corpora naturaliter sibi unita.

3. Præterea. Perfectior est vita in Angelis quam in animabus. Sed anima non solum vivit, sed etiam vivificat corpus. Ergo Angeli vivificant corpora naturaliter sibi unita.

Sed contra est quod dicit Dionysius IV. cap. de div. Nomin. (parum a princ. lect. 3.) quod *Angeli sicut incorporeales intelliguntur, ita & immateriales*. (3)

Re-

(*) Al. alium.

(1) Ex quo restitutum vigent, non ut prius *indigent*.

(2) De adoratione Magorum, ubi ait Angelum Pastoribus nativitatem Christi nuntiasse, quia *Judeis tamquam ratione utentibus rationale animal (idest Angelus) predicare debuit* &c.

(3) Sic in 7. quoque Synodo appellantur cum in professione fidei quam Euthymius Episcopus ad aditionis quartæ finem ejus nomine legit, profitetur se adorare imagines *incorporalium Angelorum (trō dōu- xituo* &c.) Nec interest quod act. 5. ex sermone

Joannis Episcopi Thesalonicensis refertur eos non omnino incorporeos esse sed aereo vel igneo corpore subtiliter præditos, adeoque non immerito pingi posse, & cum apparuerint multis: Nam Tarasius Patriarcha refert solum ex ejus dictis quod oporteat Angelos pingi *quia circumscripti sunt & veluti homines apparuerunt*: Ac deinde sancta Synodus clamat, *Etiam Domine*: Quasi conclusionem quidem approbans quod pingendi sint vel pingi possint, sed non approbans rationem ob quam pingendos esse vel pingi posse concluderat, veluti corporibus *comstantes* &c.

Respondeo dicendum, quod Angeli non habent corpora sibi naturaliter unita. Quod enim accidit alicui naturæ, non invenitur universaliter in natura illa; sicut habere alas, quia non est de ratione animalis, non coheret omni animali. Cum autem intelligere non sit actus corporis, nec alicujus virtutis corporeæ, ut infra patebit (quæst. lxxv. art. 2.) habere corpus unitum non est de ratione substantiæ intellectualis, in quantum hujusmodi; sed accidit alicui substantiæ intellectuali propter aliquid aliud; sicut humanæ animæ competit uniri corpori; quia est imperfecta, & in potentia existens in genere intellectualium substantiarum, non habens in sui natura plenitudinem scientiæ, sed acquirens eam per sensus corporeos a sensibilibus rebus, ut infra dicetur (quæst. lxxiv. art. 6. & lxxxix. art. 1.) In quocumque autem genere invenitur aliquid imperfectum, oportet præexistere aliquid perfectum in genere illo. Sunt igitur aliquæ substantiæ perfectæ intellectuales in natura intellectuali, non indigentes acquirere scientiam a sensibilibus rebus. Non igitur omnes substantiæ intellectuales sunt unitæ corporibus, sed aliquæ sunt a corporibus separatæ: & has dicimus Angelos.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. l. art. 1.) quorundam opinio fuit, quod omne ens esset corpus. Et ex hac existimatione derivatur videtur quod aliqui existimaverunt, nullas substantias incorporeas esse nisi corporibus unitas: adeo quod quidam etiam posuerunt; Deum esse animam mundi, ut Augustinus narrat in VII. de civ. Dei (cap. vi.) Sed quia hoc fidei catholicæ repugnat, quæ ponit Deum super omnia exaltatum, secundum illud Psalm. viii. 3. *Elevata est magnificentia sua super cælos*: Origenes hoc de Deo dicere recusans, (*) de aliis substantiis secutus est aliorum opinionem, sicut & in multis aliis deceptus fuit, sequens antiquorum Philosophorum opiniones. Verbum autem Bernardi potest exponi, quod spiritus creati indigeant corporali instrumento, non naturaliter unito, sed ad aliquid assumpto, ut infra dicetur (art. seq.) Augustinus autem loquitur non asserendo, sed opinione Platoniorum utens, qui ponebant esse quædam animalia aerea, quæ dæmones nominabant.

Ad secundum dicendum, quod Gregorius nominat Angelum rationale animal metaphorice propter similitudinem rationis (1).

Ad tertium dicendum, quod vivificare effectivè simpliciter perfectionis est: unde & Deo convenit secundum illud I. Reg. ii. 6. *Dominus mortificat, & vivificat*. Sed vivificare formaliter est substantiæ quæ est pars alicujus naturæ, & non habentis in se integram naturam speciei. Unde substantia intellectualis quæ non est unita corpori, est perfectior quam ea quæ est corpori unita.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum recte fuisse Angelos non habere corpora sibi naturaliter unita, dum in 12. met. c. 6. 8. & ult. similia profert. Substantiæ, seu intelligentiæ abstractæ, moventes cælos sunt indefatigabiles. Quod, si tales substantiæ essent corporeæ, & corpore proprio mediante moverent illos orbes, sequeretur, quod haberent virtutem defatigabilem, & consequenter, quod motus cælorum non esset tam regularis, atque diuturnus. Item recte dixisse Concilium *Lateran.* dum Angelos nomine invisibilium, & spiritualium appellat, extra de sum. Trin. & fid. cathol. firmiter, dicens: Deus est unum universorum principium, creator omnium visibilium, & invisibilium, spiritualium, & corporalium. Item recte Concilium idem distinxisse angelicam naturam a corporali, seu mundana, ut legis q. 50. ar. 1. Vide ibi per totam illam appendicem, quoniam pulchram doctrinam pro canonicis libris, atque conciliis, inde hauries. Videre etiam juvabit articulum secundum quæst. ejusdem, & art. 4. regulam in appen. Item recte dixisse *Luc. c. 8.* quod in homine quodam erat dæmoniorum legio una. Probabiliter enim ex hoc suo dicto videtur Evangelista innuere, quod Angeli non habeant corpora sibi naturaliter unita. Nam impossibile ferme existimatur, quod tanta multitudo 6666. Angelorum malorum, si haberent corpora, intra unum corpus humanum contineretur, cujus maximæ difficultatis instantiam evitamus, si Angelos ipsos corpore carere ponamus. Secundo habes: quomodo per rationem prædicta in sensu vero declares, probes, & ad opposita, si quæ sunt respon-

(*) *Cod. Alex.* in aliis substantiis.

(1) Prout rationale late sumitur, & idem est quod intellectuale. Sed cur animal? Propter loqu-

tionem sensibilem repræsentatam, non ob naturam animalem: Nisi & large pro vivente sumatur.

respondeas. Dixi, si quæ sunt, quoniam post Conc. Lat. cap. firmiter, q. 50. art. 1. supra narratum vix ullos crediderim his D. Tho. conclusionibus oppositum tenere. Nonnulli certe fuerunt ante Conc. qui oppositum tuebantur, vel in alteram partem determinate ferri dubitabant (sive ut ex Platone, sive ut ex aliis, sive ut ex propria sententia, loquerentur) sed omnes hos, tamquam catholicos post Concilium in partem magis verisimilem sacre synodo visam se trahi voluisse (quoad fieri posset) credendum est, ac propterea a nobis pie secundum Ecclesiam sanctam exponendos, & ubi non possit, dimissis illis, in hac parte Ecclesie fore sinceriter adherendum. Doctores enim omnes, ut catholici, hoc ipsum de se, ac suis dictis, vel scriptis firmiter senserunt, & quando doctrinam suam, vel explicite, vel implicite correctioni sanctæ matris Ecclesie Romanæ supposuerunt, id ipsum firmiter intenderunt. In his etiam, & similibus, ut cautus incedens syrtis, ac scopulos evadas, memento semper, quod scholasticorum omnium communi sententiæ in re gravi refragari velle temerarium est, ut supra q. 32. art. 2. & q. 40. art. 1. annotavimus ex Melchioro Cano de locis Theologicis, lib. 8. c. 4. Subsume *minorem* in proposito, quod, licet de materia ista dubitatum sit aliquando, hodie tamen scholasticorum sententia communis est, quod Angeli sunt incorporei. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 267

Utrum Angeli assumant corpora.

II. dist. VIII. art. 2. & pos. quæst. VI. art. 6.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Angeli non assumant corpora. In opere enim Angeli nihil est superfluum, sicut neque in opere naturæ. Sed superfluum esset, si Angeli corpora assumerent: Angelus enim non indiget corpore, cum ejus virtus omnem virtutem corporis excedat (1).

(1) Ut art. præcedenti, & qu. 50. art. etiam 1. probatum est. Nec inutilis repetitio utrobique videri debet; quia generalius ibi quæsitum est an substantia incorporea detur sub nomine Angeli; vel an sit pure nemo corporalis.

(2) Propter terreni vel aquei corporis crassitiam, quæ tam subito dissipari non potest.

(3) Sic enim ibi: *Deus apparuit Abramæ ad quer-*

Ergo Angelus non assumit corpus.

2. Præterea. Omnis assumptio ad aliquam unionem terminatur: quia assumere dicitur quasi ad se sumere. Sed corpus non unitur Angelo ut formæ, sicut dictum est (art. præc.) ex eo autem quod unitur sibi ut motori, non dicitur assumi, alioquin sequeretur quod omnia corpora mota ab Angelis essent ab eis assumpta. Ergo Angeli non assumunt corpora.

3. Præterea. Angeli non assumunt corpora de terra, vel aqua, quia non subito dissiparent (2); neque iterum de igne, quia comburerent ea quæ contingerent: neque iterum ex aere, quia aer infigurabilis est, & incolorabilis. Ergo Angeli corpora non assumunt.

Sed contra est quod Augustinus dicit XVI. de civ. (cap. xxix.) quod Angeli in assumptis corporibus Abraham apparuerunt (3).

Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, Angelos nunquam corpora assumere, sed omnia quæ in Scripturis divinis leguntur de apparitionibus Angelorum, contigisse in visione prophetiæ, hoc est secundum imaginationem.

Sed hoc repugnat intentioni Scripturæ. Illud enim quod imaginaria visione videtur, est in sola imaginatione videntis. Unde non videtur indifferenter ab omnibus. Scriptura autem divina sic introducit interdum Angelos apparentes, ut communiter ab omnibus viderentur: sicut Angeli apparentes Abraham visi sunt ab eo, & tota familia ejus, & a Loth, & a civibus Sodomorum: similiter Angelus qui apparuit Tobie, ab omnibus videbatur. Ex quo manifestum fit, hujusmodi contigisse secundum corpoream visionem, qua videtur id quod positum est extra videntem, unde ab omnibus videri potest. Tali autem visione non videtur nisi corpus.

Cum igitur Angeli neque corpora sint, neque habeant corpora naturaliter sibi unita, ut ex dictis patet (art. præc. & art. 1. quæst. 1.) (4) relinquatur quod interdum corpora assumant.

Ad primum ergo dicendum, quod Angeli

cum Mambra in tribus viris quos dubitandum non est Angelos fuisse: Non autem sicut prius lib. 15. de civ. cap. 23. ubi dicitur tantum quod apparuisse hominibus Angelos in salibus corporibus ut non solum videri, verum etiam tangi possent, eadem verissima Scriptura testatur; non exprimendo nominatim Abraham, etsi subintelligi debet.

(4) Utroque illo jam prænotato articulo: **Quorum**

si non indigent corpore assumpto propter se ipsos, sed propter nos, ut familiariter cum hominibus conversando, demonstrent intelligibilem societatem, quam homines expectant cum eis habendam in futura vita. Hoc autem quod Angeli corpora assumpserunt in veteri testamento, fuit quoddam figurale indicium, quod Verbum Dei assumpturum esset corpus humanum (1). Omnes enim apparitiones veteris testamenti ad illam apparitionem ordinatae fuerunt qua Filius Dei apparuit in carne.

Ad secundum dicendum, quod corpus assumptum unitur Angelo non quidem ut forma, neque solum ut motori, sed sicut motori representato per corpus mobile assumptum. Sicut enim a sacra Scriptura proprietates rerum intelligibilium sub similitudinibus rerum sensibilium describuntur; ita corpora sensibilia divina virtute sic formantur ab Angelis, ut congruant ad representandum Angeli intelligibiles proprietates. Et hoc est Angelum assumere corpus.

Ad tertium dicendum, quod licet aer in sua raritate manens non retineat figuram, neque colorem; quando tamen condensatur, & figurari, & colorari potest, sicut patet in nubibus; & sic Angeli assumunt corpora ex aere, condensando ipsum virtute divina, quantum necesse est ad corporis assumendi formationem.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte scripturas sanctas testificari, quod Angeli corpora visibilia assument, in eis apparendo, eaque relinquendo mox (ut sibi placet) evanescent, idest, amplius visibiliter non apparent. Apparitionum istarum loca sunt plurima, & passim adeo, ut signanter ipsa adducere non sit opus, sed sufficit lectori sic in communi talia demonstrasse. Secundo habes: quomodo per rationem verum sensum scripturarum illarum in praedictis Angelorum apparitionibus declares, declaratum probes, probatum de-

ferendas. Et quia de vero sensu hinc facta est mentio, ideo adverte, quod Angelos assumere corpus ad unionem hypostaticam est falsus sensus, a quo cavere semper in hac materia debes. Hinc errorem *Terrulliani* evitabis, qui (referente Patre Bannes in libro *de carne Christi*) credit, Angelos naturam corpoream ita assumere, sicut Filius Dei naturam humanam personali unionem assumpsit. Hoc enim miraculum maximum, scilicet, quod unicum suppositum duas naturas terminaret, soli Deo reservabatur. Taceo, quod infinitatem virtutis ad assumendum alterius naturam in unionem hypostaticam requiri, dicunt Theologi: dum infinitati divinae personae tribuunt (in *tertio lib. sententiarum, distinctione prima, &c.*) quod naturam aliam potuerit in unionem personalem assumere. Virtus autem hae personae angelicae infinita ubi est? Mitto etiam, quod Angeli tunc aut facti fuissent veri, & vere homines, quandoquidem, ut homines apparebant (juxta Concilium *Nicaenum secundum supra quest. 50. art. 1.*) aut saltem fuissent monstra, quoniam hypostatice (secundum istum) naturam alienam, puta aeream assumentes, in figura humana se demonstrabant. Quis autem non videat, haec esse inconvenientia? Tertio vides: quomodo ex his vicissim Angelica conclusio praesens, atque doctrina stabiliatur.

ARTICULUS III. 268.

Utrum Angeli in corporibus assumptis opera vitae exercent.

II. dist. VIII. art. 4. & pos. quest. VI. art. 8. & quoli. III. art. 5.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Angeli in corporibus assumptis opera vitae exercent. Angelos enim veritatis non decet aliqua fictio. Esset autem fictio, si corpus ab eis assumptum, quod vivum videtur, & opera vitae habens, non haberet huiusmodi. Ergo Angeli in assumpto corpore opera vitae exercent.